
 
 

   
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi 
Servizio Programmazione sociale e politiche di welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

n. 13  del 31/12/2018     
 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36, c. 2 del dlgs.50/2016 e 

art.192 del D.Lgs. 267/2000 - Affidamento diretto a Copiatura digitale service P. iva e 

Cod. Fisc. 04393491214 delle operazioni di stampa dei moduli per la redazione dei 

progetti individuali per i beneficiari della misura del Reddito di inclusione – CIG 

Z30268C0FF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 

Registrata all’indice generale 

in data.................prot. n........... Data    31/12/2018  n.2493   



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E POLITICHE DI WELFARE 

 

PREMESSO 

- Che con decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 e successive modifiche 

introdotte con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 è stata introdotta una nuova misura 

nazionale di contrasto alla povertà denominata Reddito di Inclusione (REI) 

- Che l'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 147/2017 stabilisce che in sede di 

avvio del REI, in deroga a quanto stabilito dall’art. 9 comma 6, e solo per l’anno 2018,  

l’INPS dispone il versamento del beneficio economico pur in assenza della 

comunicazione dell’avvenuta sottoscrizione del progetto personalizzato prevista 

all’articolo 6, comma 1, a condizione che la comunicazione relativa all'avvenuta 

sottoscrizione dei progetti personalizzati sia trasmessa, decorsi sei mesi dal mese di 

prima erogazione. 

- Che a partire dai dati desunti dal sistema informativo INPS di gestione dei beneficiari 

della misura REI è possibile desumere il numero di beneficiari per i quali si rende 

necessario attivare i percorsi di valutazione e progettazione individuale entro la 

scadenza dei 6 mesi prevista dalla normativa 

- Che si è dunque reso necessario individuare le modalità organizzative e operative 

finalizzate a garantire quanto previsto dal suindicato art. 25 comma 2 del decreto 

legislativo n. 147/2017 al fine di evitare gravi ripercussioni sulle famiglie in condizioni 

di povertà destinatarie della misura;  

- che è pertanto necessario fornire agli operatori impegnati sul territorio, nelle attività di 

valutazione e progettazione individuale in favore dei beneficiari REI, gli strumenti 

necessari allo svolgimento del proprio compito, e nello specifico la modulistica 

necessaria sulla base di quanto predisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali; 

- che con disposizione n. 23_2018 del direttore Generale si è provveduto a trasferire la 

competenza inerente il coordinamento delle sole azioni di sistema connesse alla 

misura REI con riferimento alle procedure finalizzate all’elaborazione dei progetti 

individualizzati da parte dei Centri di servizio sociale territoriale, al coordinamento e 

rendicontazione delle Risorse Comunitarie, Nazionali e Regionali destinate al loro 

finanziamento dal Servizio “Politiche di inclusione sociale – città solidale” al Servizio 

“Programmazione Sociale e politiche di welfare”; 

 

CONSIDERATO 

- che l'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- che sussistono le condizioni di urgenza in quanto bisogna dotare il personale con 

profilo di assistente sociale degli strumenti necessari ed essenziali alla sottoscrizione 

dei progetti personalizzati al fine di evitare l’interruzione del beneficio R.E.I. ai 

soggetti attualmente beneficiari; 

- che con nota PG/2018/1121060 del 31/12/2018 si è provveduto all’informativa al 

Direttore Generale ai sensi della Direttiva circa l’attività amministrativa e la gestione; 

- che pertanto il Servizio Programmazione sociale e politiche di welfare ha provveduto a 

richiedere preventivo per la stampa delle pagine che compongono i format per la fase 

di valutazione e di progettazione individualizzata, come da fabbisogno allo stato 

preventivato, alla ditta Copiatura digitale service con sede in via Incoronata 20 Napoli 

P. iva e Cod. Fisc. 04393491214; 

- che la ditta invitata ha proceduto a presentare proprio preventivo per un importo di € 

0,03 al netto dell’IVA per ogni pagina stampata che viene considerato congruo e 

pienamente rispondente alle esigenze rappresentate;  



 
 

- che, in considerazione del numero di nuclei che sarà necessario prendere in carico per 

la fase di valutazione e progettazione individuale, nelle more della implementazione da 

parte del Ministero della piattaforma informativa, è necessario provvedere alla stampa 

di n. 423.350 pagine che compongono i diversi fascicoli che dovranno essere utilizzati 

dagli operatori che compongono le equipe multidisciplinari territoriali 

- che la fornitura verrà effettuata entro l’anno 2018; 

- che dunque è necessario affidare alla ditta Copiatura digitale service il servizio di 

stampa di n. 423.350 pagine secondo i format predisposti dal Servizio sulla base delle 

indicazioni ministeriali, al costo di € 0,03 al netto dell’IVA a pagina, come da 

preventivo della ditta, per un totale di € 12.700,50 al netto dell’IVA, pari a € 

15.494,61 incluso IVA al 22%; 

 

DATO ATTO  

- che l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- che il fine che si intende perseguire è la fornitura agli operatori sociali dei territori dei 

moduli necessari per la redazione dei progetti individuali per i beneficiari della misura 

del Reddito di inclusione 

 

- che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 

stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

Membri; 

 

- che la modalità di scelta del contraente è prevista ai sensi l'art. 36 comma 2 lettera a 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

 

RITENUTO  

- urgente e necessario provvedere ad affidare il servizio di stampa dei moduli per la 

redazione dei progetti individuali relativi al REI alla ditta Copiatura digitale service con 

sede in via Incoronata 20 Napoli P. Iva e Cod. Fisc. 04393491214; 

 

TENUTO CONTO 

- per la ditta Copiatura digitale service con sede in via Incoronata 20 Napoli P. Iva e 

Cod. Fisc. 04393491214 si è provveduto alla richiesta del possesso requisiti di cui 

all’art. 80 del D. Lgs 50/16 ed in particolare si è acquisito il documento di D.U.R.C. in 

corso di validità; 

- che ai sensi dell’art. 32 c.14 del D. Lgs 50/16, la forma del contratto avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 

così come indicato nelle linee guida A.N.A.C. al paragrafo 4.3.1; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23 Aprile 2018 si è provveduto 

ad approvare il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 325 del 27/06/2018 la giunta Comunale ha 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2018/2020; 

 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell’impegno della spesa; 



 
 

- l’art. 183 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 
1. Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento – ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 – del servizio di stampa dei moduli necessari 

per la redazione dei progetti individuali per i beneficiari della misura del Reddito di 

Inclusione alla ditta Copiatura digitale service con sede in via Incoronata 20 Napoli P. 

Iva e Cod. Fisc. 04393491214, come da preventivo presentato e allegato alla 

presente, per un importo pari ad € 15.494,61 di cui € 12.700,50 di imponibile e € 

2.794,11 per Iva  

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 15.494,61 Iva compresa nei confronti della 

ditta Copiatura digitale service con sede in via Incoronata 20 Napoli P. Iva e Cod. Fisc. 

04393491214 sul Cap 130802 del Bilancio di previsione 2018/2020 – annualità 2018 - 

classificazione 12.04-1.03 

 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs.267/2000 così 

come coordinato con D.Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs.126/2014, in quanto 

fondi incassati dal Comune di Napoli. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 

lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e 

contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici. 

 

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dal 

responsabile del procedimento individuato nella stessa dirigenza che adotta l’atto. 

 

 

Per Il Dirigente del Servizio Politiche di 

Inclusione Sociale 

Il Direttore Centrale 

Dott.ssa Barbara Trupiano 

Il Dirigente Servizio Programmazione Sociale e 

politiche di welfare 

 

Dott. Renato Sampogna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n.13  del 31/12/2018 

 

 

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto 

come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 

n.213 vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulle seguenti 

classificazioni di bilancio 

   

 

 

 

data ............................ 

 

 

 

                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il………………….. 

 

 

                                                                                    p. IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione   Centrale   Welfare e Servizi Educativi 
Servizio Programmazione sociale e politiche di welfare 

 

PG/2018/1121105 

Del 28/12/2018 

 

 
 
Alla Direzione Centrale Servizi Finanziari 
Servizio Affari generali e Controlli interni 
UO Monitoraggio atti 
 
S  E  D  E 

 

 

 

 

OGGETTO: Schema di determinazione trasmesso per il parere di regolarità contabile  

 

 

 

PROTOCOLLO   

 

DATA 

 

NUMERO 

O    G   G   E   T   T   O Spazio riservato alla 

Ragioneria 

31/12/2018 13 

Determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 36, c. 2 del dlgs. 50/2016 e 

art. 192 del D.Lgs. 267/2000 

Affidamento diretto a Copiatura digitale 

service P. iva e Cod. Fisc. 04393491214 

delle operazioni di stampa dei moduli 

per la redazione dei progetti individuali 

per i beneficiari della misura del 

Reddito di inclusione – CIG 

Z30268C0FF 

   
 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

dott. Renato Sampogna 

 

 


